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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je posouzení hospodaření územně samosprávného celku Poteč

v letech 2013–2015 na základě analýzy účetních výkazů. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou.

Teoretická část v první řadě představuje seznámení s charakteristikou obce jako

celku, finanční analýzou a účetní závěrkou. V praktické části je charakterizovaný územně

samosprávný celek Poteč, přehled příjmů a výdajů sektoru, posouzení hospodaření pomocí

finanční analýzy a v poslední části návrh ke zlepšení hospodaření.

Klíčová slova: obec, účetní výkazy, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha, aktiva, pasiva,

finanční analýza.

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is assess the economy of self-governing unit Potec in the

years 2013–2015 based on the analysis of financial statements. The thesis is divided into

two parts – theoretical and practical.

The theoretical part is the introduction to the characteristics of the village, financial

analysis and financial statements. The practical part is introducing the self-governing unit

Potec, overview of incomes and expenses, the assesment of economic situation using

financial analysis and last part is proposal to improve the economy.

Key words: village, accounting statement, balance sheet, statement of income and lose,

appendix, assets, liabilities, financial analysis
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ÚVOD

Ústava České republiky udává, že základním územním samosprávným celkem České

republiky je obec. Každá obec je samostatně spravována zastupitelstvem, které je voleno

obyvateli obce. Daná organizace může mít vlastní majetek a hospodaří dle vlastního

rozpočtu. Důvodem výběru dané obce je, že jsem zde absolvovala svou závěrečnou praxi

a rovněž je to má rodná vesnice.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit hospodaření dané neziskové organizace v letech

2013–2015 a navrhnout změny, podle kterých se může toto hospodaření zlepšit, což by

mohlo vést ke zlepšení jak efektivnosti, vzhledu obce, tak i pocitu uspokojení potřeb svých

občanů. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou část, každá z částí je

dále členěna na kapitoly.

V teoretické části jsou sepsány poznatky z odborné literatury, všechny použité zdroje jsou

uvedeny v seznamu literatury. První kapitola se zabývá členěním obcí a seznamuje nás

s rozdělením orgánů v obci. Popisuje jednotlivé funkce a dále se v kapitole dozvíme

o příjmech a výdajích obcí a jejich rozdělení.

Druhá kapitola se věnuje finanční analýze z hlediska finančního, jejich rozdělení a popis

metod analýzy, ke kterým nesmí chybět i vzorce pro výpočet analýzy. S danými výpočty se

práce bude zabývat v praktické části.

Ve třetí a čtvrté kapitole je rozebraná účetní závěrka, jsou zde představeny jednotlivé body

náležitostí, které nesmí na závěrce chybět. V dalším bodu jsou druhy účetních závěrek

a jejich popis. Na závěr jsou uvedeny a rozebrány druhy účetních výkazů.

Na teoretickou část navazuje praktická část, která je analytická. Zde bude v první řadě

popsána charakteristika a základní informace o obci Poteč. Jsou zde rozebrány dané příjmy

a výdaje. Dále je zde použita horizontální a vertikální analýza a jednotlivé ekonomické

ukazatele jako je likvidita či zadluženost.

V závěru bakalářské práce je shrnutí hospodaření obce v letech 2013–2015 a navržení ke

zlepšení pro danou obec.

Při zpracování bakalářské práce bylo vycházeno z údajů získaných na internetových

stránkách obce Poteč, které zde po schválení rady obce a zastupitelstva zveřejňuje účetní

jednotka.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE OBCÍ

Územní samosprávné celky neboli obce jsou definovány v zákoně č. 128/2000 Sb.,

o obcích ve znění pozdějších předpisů. Mezi územně samosprávné celky patří i kraje, ale

v dané práci je rozebrána pouze charakteristika obcí. (Přibylová, 2008, s. 11)

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích § 1, charakterizuje obec jako společenství občanů, tvořící

územní celek, který je vymezen hranicemi obce. (Kopecký, 2015, s. 52)

Členění obce podle uděleného statutu:

 Obec – právnická osoba, která je základní jednotkou veřejné správy.

 Městys – statut udělovaný územně správním celkům, které nelze zařadit ani mezi

obce, ani mezi města. O jeho udělení rozhoduje předseda Poslanecké sněmovny

na základě návrhu podaného danou obcí.

 Město – v historii se daný statut přiděloval obcím, které byly něčím významné.

 Statutární město – má možnost své území členit na městské obvody. Hlavním

důvodem rozdělení je přenesení odpovědnosti. V ČR např. Zlín, Praha, Ostrava,

Opava či Hradec Králové.

 Krajské město – je sídlem daného kraje, ale dané město nemusí ležet na území

kraje. Ve Zlínském kraji je krajským městem Zlín.

 Hlavní město – každá republika má své hlavní město. V České republice je

Praha, v Rakousku Vídeň. (Provazníková, 2009, s. 35)

Podle zákona č. 128/200 Sb., o obcích § 16 občanem obce je fyzická osoba, která má

státní občanství České republiky a v obci má nahlášeno trvalé bydliště. Občan, který

dosáhl věku 18 let, má právo volit, být členem zastupitelstva, vyjadřovat se na zasedání

zastupitelstva obce, nahlížet do rozpočtu obce, podávat orgánům obce návrhy, připomínky

a podněty. (Kopecký, 2015, s. 38)

1.1 Orgány obce

a) Zastupitelstvo – může mít 5, až 55 členů viz tabulka č. 1,

b) Rada obce – pokud je v zastupitelstvu více než 15 členů,

c) Starosta  místostarosta  tajemník, zaměstnanci (účetní).
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Počet obyvatel Počet členů v zastupitelstvu

500 a míň 5 až 15

Od 500 do 3 000 7 až 15

Od 3 000 do 10 000 11 až 25

Od 10 000 do 50 000 15 až 35

Od 50 000 do 150 000 22 až 45

Od 150 000 35 až 55

Zdroj: Kopecký, 2015, s. 40

Tab. 1: Počet členů v zastupitelstvu

Zastupitelstvo obce se schází dle potřeby, nejméně jednou za 3 měsíce. Ze zasedání se

pořizuje zápis, který podepisuje starosta nebo místostarosta a určení ověřovatelé. V zápise

se uvádí počet přítomných členů, schválený program jednání, průběh a výsledek hlasování.

(Kopecký, 2015, s. 142)

Zastupitelstvo obce má zákonem vyhrazeny pravomoci:

- vydávání obecně závazných vyhlášek,

- schvalování základních dokumentů – program rozvoje obce, regulační plán obce,

- volí z řad členů zastupitelstva obce starostu a místostarostu a další členy rady,

stanovuje jejich počet a má právo je odvolat z funkce. (Hrabalová, 2004, s. 10)

Rada obce je výkonný orgán, který za své činnosti odpovídá zastupitelstvu obce. Radu

obce tvoří starosta, místostarosta a další členové rad volení pomocí členů zastupitelstva.

Počet členů rady musí být lichý, nejméně 5 a nejvýše 11 členů, ale nesmí přesahovat jednu

třetinu počtu členů zastupitelstva. Rada se nevolí v obcích, kde má zastupitelstvo obce

méně než 15 členů.

Rada má na starost stanovovat pravidla pro přijímání a vyřizování petic, stížnost,

schvalovat účetní závěrku obcí zřízené příspěvkové organizace, stanovovat celkový počet

zaměstnanců obce, aj. (Kopecký, 2015, s. 172)

Starosta zastupuje obec. Starosta a místostarosta jsou voleni do funkcí zastupitelstvem

obce a musí být občany České republiky. Za své výkony odpovídají zastupitelstvu obce.

Starosta svolává a řídí zasedání zastupitelstva a rady obce, mimo jiné podepisuje
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s místostarostou právní předpisy. Místostarosta je zástupcem starosty, zastupuje starostu

v době jeho nepřítomnosti. (Kopecký, 2015, s. 180)

1.2 Příjmy a výdaje obce

Příjmy neboli přijaté platby se dělí na daňové, nedaňové, kapitálové příjmy, přijaté dotace,

půjčky a úvěry. Můžeme je dále rozdělit na návratné a nenávratné příjmy. Nenávratné

příjmy jsou transfery, dotace, daňové a nedaňové příjmy – obec je zpět nevrací. Do

návratných příjmů patří úvěry a půjčky – obec je musí za určitých podmínek splatit.

(Provazníková, 2009, s. 79)

Do daňových příjmů obce patří majetkové daně a daň z příjmů. Majetkové daně jsou


[…]


sloupci je uvedeno, kolik musí mít obec počet členů v zastupitelstvu. Vzhledem k tomu, že

obec Poteč má 792 obyvatel, patří do kategorie nad 500 do 3 000 obyvatel, proto si může

vybrat, jestli bude mít 7 až 15 členů v zastupitelstvu. Obec si zvolila nejvyšší hranici a to je

15 členů v obecním zastupitelstvu.

Obec by mohla snížit hranici na 7 členů v zastupitelstvu, snížení hranice by vedlo i ke

snížení výdajů. V dané úvaze budu rozebírat přímou úměrou náklady na zastupitele. V roce

2013 vyšlo, že na jednoho člena v zastupitelstvu odpovídá cca 78 000 Kč za rok. V roce

2014 – 85 000 Kč, a v roce 2015 – 84 000 Kč.

Pokud vezmeme v úvahu, že obec bude mít pouze 7 členů v zastupitelstvu:

Počet členů 2013 2015 2015

7 členů 546 000 595 000 588 000

15 členů 1 170 080 1 281 596 1 255 315

Rozdíl 624 080 686 596 667 315

Zdroj: Vlastní zpracování, údaje jsou uvedeny v Kč

Tab. 25: 7 členů v zastupitelstvu vs. 15 členů

Vzhledem k tomu, že by byl počet členů v zastupitelstvu nižší a to tedy na konkrétních 7

členů vedlo by ke snížení výdajů až o 600 000 Kč ročně. Dané výdaje by se mohli

vynaložit na zlepšení vzhledu obce ať už pro vybudování nového dětského hřiště v horní

části obce nebo pro výměnu žárovek, které se nachází na veřejném osvětlení.

Volné peněžní prostředky

Obec Poteč má své peněžní prostředky vloženy na účtu v Komerční bance. Podle výpočtu

pohotové likvidity, lze říct, že se na běžném účtu hromadí velké množství peněžních

prostředků, které by mohly být investovány.
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 2013 2014 2015

Zůstatek na BÚ 3 690 827 2 508 022 3 837 000

Doporučený zůstatek 1 107 248 752 407 1 151 100

Rozdíl 2 553 579 1 755 615 2 685 900

Zdroj: Vlastní zpracování, údaje jsou uvedeny v Kč

Tab. 26: Volné peněžní prostředky

Z provedené analýzy bych doporučila ponechat na běžném účtu vždy 30 % z celkové

částky na pokrytí neplánovaných výdajů. 30 % je z důvodu, že daná obec ve sledovaném

období neměla neplánované výdaje. Pokud by potřebovala víc peněžních prostředků, je

tady stále možnost bankovního úvěru, jelikož obec má zřízený pouze jeden.

Každý rok by obec mohla investovat více než milión a půl např. do termínovaných vkladů.

Pro znázornění jsem vybrala rok 2015. Z tabulky č. 26 je zřejmé že by mohla investovat

2 685 900 Kč, s tou částkou se bude nadále vycházet. V následující tabulce jsou

vypočítány úrokové výnosy v případě, že vložíme částku, která byla zmíněna na jeden rok

do následujících bank.

Banka
Úroková sazba

v % p. a.

Výše úroků

v Kč

Vyplacená

částka v Kč

ANO Spořitelní družstvo 2,55 58 217 2 744 117

Poštová banka, pobočka ČR 1,2 27 396 2 713 296

Fio banka 0,50 11 418 2 697 318

mBank 0,35 7 991 2 693 891

GE Money Bank 0,15 4 029 2 689 929

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 27: Úrokové sazby k 31. 6. 2016

Tyto výpočty dokazují, že obec Poteč přišla 58 217 Kč. Proto bych navrhla termínovaný

účet založit u ANO Spořitelní družstvo, daný produkt se ukázal jako nejvýhodnější ze

všech zkoumaných produktů.
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ZÁVĚR

V dané bakalářské práci bylo cílem posoudit hospodaření obce Poteč v letech 2013 – 2015

a díky analýze navrhnout doporučení ke zlepšení hospodaření dané obce v následujících

letech.

Teoretická část se zabývá v první řadě specifikace obcí, kde jsou rozebrány orgány obce,

příjmy a výdaje. Dále finanční analýzou, kde jsou rozebrány metody finanční analýzy.

V poslední řadě byla rozebrána účetní závěrka.

V praktické části bakalářské práce byla prioritně představena charakteristika obce Poteč,

kde byly rozebrány základní informace o její historii a kultuře. Také byly zmíněny spolky,

které se v obci nachází a jejich přispívání do chodu obce například tvorbou společenských

akcí pro obyvatele obce. Dále zde byly rozebrány příjmy a výdaje, které byly

zanalyzovány.

Na základě analýzy bylo provedeno zhodnocení hospodaření obce Poteč v letech 2013 –

2015 a bylo doporučeno opatření ke zlepšení hospodaření. Hlavní návrhy na zlepšení

hospodaření obce byly:

 svoz odpadu - u tohoto návrhu bylo doporučeno zvýšit cenu za známky a pytle,

které by mělo vézt ke zlepšení třídění odpadu v obci,

 zastupitelstvo - tímto bodem bylo navrženo snížení počtu členů v zastupitelstvu,

díky kterému by obec měla více financí ke zlepšení vzhledu nebo chodu obce,

 založení termínovaného účtu – přebytečné finanční prostředky by bylo ideální

vložit na termínovaný účet s platností jeden rok.

Téma této bakalářské práce, bylo pro mě velmi zajímavé. Zjistila jsem spoustu nových

informací o mé obci, které jsem doposud vůbec neznala. Informace v této práci mi

pomohly se dobře zorientovat v chodu obce a jejím složením. Práce pro mě byla velkým

přínosem a věřím, že si po přečtení mé práce, každý udělá aspoň malý obrázek, jak to u nás

vlastně funguje.
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