Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Magdalena Machalová

Ing. Petra Brázdilová

2015 / 2016

Téma BP:

Posouzení hospodaření obce Poteč

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CĚLKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce je věnována problematice hospodaření obce Poteč v letech 2013-2015. Studentka jako hlavní cíl práce vytyčila zhodnocení výsledků analýz a vytvoření návrhů vedoucích ke zlepšení hospodaření obce.

Kritéria hodnocení:

náročnost tématu – téma odpovídá studovanému oboru, náročnost je standardní

splnění cílů práce – vytyčené cíle BP byly splněny, nedostatky neovlivňují podstatně výsledky bakalářské práce.

teoretická i praktická část je zpracována na standardní úrovni, jsou dobře využity teoretické znalosti získané během studia i praktické informace čerpané v rámci praxe, kapitoly č.3 a 4 by bylo vhodnější zařadit jako zdroj informací pro FIA, řešící část je zpracována na standardní úrovni, drobné nedostatky neovlivňují podstatně výsledky práce

formální úroveň odpovídá požadavkům na vytvoření BP, ve stylizaci textu se objevují drobné nedostatky

Otázky k obhajobě:

1. Stručně charakterizujte rozpočtové určení daní.
2. Z jakého důvodu výrazně poklesly poplatky v daňových příjmech za sledované období 2013 - 2015?
3. Provéřte, zda navrhovaný termínovaný vklad u spořitelního družstva bude bezpečnou investicí.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2. 9. 2016

podpis hodnotitele BP